
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 
Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Ivone Nemer De Arruda 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação de Esportes (FEMA) 
 

Alfredinho de Oliveira Junior 

 

Ano IV • Edição Nº 856 • Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2017 

 

 
 

PORTARIA N.º 1356/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 

servidor NELSON APARECIDO DA SILVA, matrícula 0058, Agente 
Administrativo, Nível IV, Classe E, lotado no Gabinete do 

Prefeito/Fundação de Cultura de Aquidauana, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 03/12/2007 a 02/12/2012, com validade a contar de 

01/10/2017, em conformidade com o Processo Administrativo nº 5169 de 
27/10/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1357/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 03 (três) dias de licença por motivo de doença em pessoa da 
família à servidora ELIZANGELA FERREIRA DIAS, Merendeira, Nível II, 

Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 
04/10/2017 a 06/10/2017, em conformidade com o Processo 

Administrativo nº. 5060 de 19/10/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1358/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 

e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 01 (um) dia de licença por motivo de doença em pessoa da 

família à servidora DANIELA FRANÇA SANTANA, matrícula 2123, 
Professora de Educação Infantil, Nível III, Classe C, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, no dia 03/10/2017, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº. 5191 de 31/10/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1359/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 07 (sete) dias de licença por motivo de doença em pessoa da 
família à servidora NATALIA SOUZA E SILVA PEDROZO, matrícula 

2386, Agente Administrativo, Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, no período de 18/10/2017 a 

24/10/2017, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 5063 de 

19/10/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1360/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 

e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 30 (trinta) dias de licença por motivo de doença em pessoa da 

família ao servidor JONILSON MOREIRA CESAR, matrícula 2681, Vigia, 
Nível III, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Urbanos, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº. 5113 de 24/10/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 856 • Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2017.                                                          2 

PORTARIA N.º 1361/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 

e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 

ao servidor HUDSON QUADROS DE PAULA SERRA, matrícula 2702, 
Motorista I, Nível III, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, por ter apresentado Certificado/Histórico Escolar de 
conclusão do Curso de Geografia-Bacharelado, pela Fundação 

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-Campus Aquidauana/MS, 

concluído em 2017, com validade a contar de 01/10/2017, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 4540 de 06/09/2017 e 

Parecer Jurídico nº 188/PGM de 10 de novembro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1363/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 

e artigos 58, 59, 60 e 61 da Lei Complementar n° 030/2011, 

R E S O L V E: 

Readaptar definitivamente a servidora FERNANDA GEHRE DE 

OLIVEIRA MINERVINI, matrícula 2136, Professora do Ensino 
Fundamental/Educ. Física, Nível III, Classe C, 20 h/a, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, em caráter definitivo, no cargo de 
Coordenadora Pedagógica, no período matutino, no CMEI Bezerra de 

Menezes, sem prejuízo de seus vencimentos anteriores, em virtude de 
estar impossibilitado de exercer as suas atividades atuais, a partir de 

07/10/2017, em conformidade com o Processo Administrativo n° 4973 de 

16/10/2017 e Boletim Médico Pericial-BOMEP. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1364/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 

e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora SUELI 

APARECIDA DOS SANTOS SILVA, matrícula 2179, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2010 a 13/04/2015, 
no período de 01/12/2017 a 28/02/2018, em conformidade com o 

Processo Administrativo nº 4927 de 05/10/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1368/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 40, § 19, da CF/88, e art. 2°, § 5°da EC n° 

41/2003, 

R E S O L V E: 

Conceder Abono de Permanência à servidora, VILMA MENDES 

FERREIRA matrícula 0068, Agente Administrativo, Nível IV, Classe G, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, equivalente ao 

valor da contribuição previdenciária até completar as exigências para 
aposentadoria compulsória, com validade a contar de 07/11/2017, em 

conformidade com o Processo Administrativo n° 5222/2017, de 
06/11/2017 e Parecer da Procuradoria Jurídica do Município. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1369/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora SILVANA 
SOUZA NASCIMENTO, matrícula 2717, Trabalhador Braçal, Nível I, 

Classe C, lotada no Gabinete do Prefeito/Fundação do Desporto do 

Município de Aquidauana-FEMA, referente ao quinquênio aquisitivo de 
04/07/2007 a 03/07/2012, no período de 01/12/2017 a 28/02/2018, em 

conformidade com o Processo Administrativo nº 5317 de 16/11/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1370/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 

e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora FERNANDA 

DIAS DE SOUZA, matrícula 6118, Técnica em Enfermagem, Nível IV, 
Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 

referente ao quinquênio aquisitivo de 27/05/2008 a 26/05/2013, no 
período de 13/12/2017 a 12/03/2018, em conformidade com o Processo 

Administrativo nº 5140 de 26/10/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1371/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 

e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 de maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à servidora 

MARCELA SERAFIM DO NASCIMENTO, matrícula 13731, Assistente 
Pedagógico, Nível I, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, no período de 10/11/2017 a 08/05/2018, em conformidade 

com o Processo Administrativo nº 5279 de 10/11/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1372/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 30, §§ 2° e 3° da Lei n° 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Readaptar por 60 (sessenta) dias a servidora VALÉRIA SILVA ACOSTA, 
matrícula 18147, Atendente Social, Nível IV, Classe A, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, sem redução de sua 

remuneração, na função Administrativa, Bolsa Família no CRAS I, no 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 856 • Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2017.                                                          3 

período de 11/10/2017 a 09/12/2017, em conformidade com o Processo 
Administrativo n° 4971 de 16/10/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1373/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, IVAMAR MARQUES JUNIOR, do cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Controle Patrimonial, 

Símbolo DGA-09, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com 

validade a partir de 20 de novembro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1374/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 

Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear, DAIANE ALVES RIBEIRO, no cargo de provimento em 

comissão de Chefe do Setor de Atendimento e Educação ao Consumidor, 
Símbolo DGA-09, lotando-o no Gabinete do Prefeito/Procuradoria Geral 

do Município/PROCON, com validade a contar de 01 de novembro de 
2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1375/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Ficam designados os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para exercerem a função de 

fiscal de contratos, atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 
58 e §§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº 8.666 de 1993: 

- MARIA DE LURDES DOS SANTOS LEITE – matrícula 173; 

- RUBENS JESUS DE ARRUDA – matrícula 21212. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1376/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, RAMIRO LUIZ MENDES, do cargo de provimento em 

comissão de Coordenador para Assuntos Indígenas, Símbolo DGA-07, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo, com validade a partir de 17 

de novembro de 2017, em conformidade com a CI nº 083/2017-GEGOV 
de 17 de novembro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 22 de novembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 123/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 99/2017 – REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída pelo Decreto n. 130/2017, 

torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 
07 de dezembro de 2017 às 08:00 horas, na sala , na sala nº 01 

(segundo andar) da comissão de licitações, situada na Rua Luiz da Costa 

Gomes, n° 711 – Vila Cidade Nova, Aquidauana-MS, licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO POR 

ITEM” e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus 
anexos. 

Objeto:  

Ata de Registro de Preços para futura de brinquedos infláveis para 
atender as comemorações e festividades dos programas e projetos 

sociais da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme o edital 
e seus anexos. 

Retirada do Edital: O edital com os anexos estará disponível no site 
oficial do município http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes, 

podendo também o edital e informações serem solicitados por meio de e-
mail enviado ao seguinte endereço eletrônico 

licitacao.contratos@gmail.com. Caso o interessado opte em obter o 
edital com os anexos diretamente no setor responsável, este deverá 

dirigir-se ao Núcleo de Licitações e Contratos, situado na Prefeitura 
Municipal de Aquidauana-MS, rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Vila 

Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, nos dias úteis de 

segunda a sexta–feira, no horário das 07:30 às 11:00 horas. 

Aquidauana - MS, 24 de novembro de 2017. 

Rogério Dumont Silva Ferreira 

Presidente da CPL 

Aviso de Resultado de Licitação 

Modalidade: Preção Presencial 
Licitação nº: 94/2017 

Processo Administrativo nº: 113/2017 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana - MS, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica ao interessados, o resultado da 

Licitação acima especificada, que objetiva a(o): Aquisição de peças para 
a manutenção nos 13 (treze) conjuntos semafóricos do município de 

Aquidauana/MS, conforme planilha quantitativa descritiva de materiais: 
peças, equipamentos elétricos e eletrônicos em anexo, tendo 

vencedora(s) do(s) item(s) ofertado(s), a(s) empresa(s): 

Empresa: Opto Comercial de Sinalização Ltda – EPP - Valor: R$ 

34.890,00 
Item(s): 13, 16, 28, 30, 33, 41, 42 

Empresa: DM3 COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI – EPP - Valor: R$ 

103.281,00 
Item(s): 6, 10, 12, 15, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 32, 36, 37, 

38, 39, 43, 48 

Empresa: Contransin Industria e Comércio Ltda – ME - Valor: R$ 

4.686,00 
Item(s): 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 14, 17, 19, 31, 34, 35, 40, 44, 45, 46, 47 

Aquidauana, 23 de Novembro de 2017. 

MURILO FAUSTINO RODRIGUES 
Pregoeiro 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2017 

PROC. ADM. Nº 025/2017 

TOMADA DE PREÇO Nº01/2017 
PARTES: 

LICITAÇÕES 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 856 • Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2017.                                                          4 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: BONETTI E DIAS LTDA – ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto Prorrogação do prazo 

de vigência que trata a Cláusula Décima do Contrato Administrativo nº 

056/2017, ficando a vigência do contrato compreendida entre 21/11/2017 
e término em 20/05/2018. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Contratada: Bonetti e Dias LTDA – ME Rep. Rudnei Servian Dias  

Aquidauana - MS, 02 de novembro de 2.017. 

Euclides Nogueira Júnior 
Gerente Municipal de Administração 

Extrato De Contrato Por Prazo Determinado Nº 1039/2017 

Celebrado Em: 20.10.2017 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 
Municipal De Assistência Social. 

Contratado(A): Adriana Lisbôa Corrêa 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 
Temporários Pelo (A) Contratado(A) À Municipalidade, Como 

Fonoaudióloga, Com Jornada De 40 Horas Semanais, Lotando-O(A) Na 
Secretaria Municipal De Assistência Social E Designando-O(A) Para 

Prestar Serviços De Atendimento Multidisciplinar Junto Aos Programas 
Sociais Da Secretaria Municipal De Assistência Social, Na Área Urbana, 

Aldeias E Distritos, Bem Como Ao Tocante A Educação Especial Da 
Secretaria Municipal De Educação. 

Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 20 
De Outubro De 2017, Com Término Em 31 De Dezembro De 2017. 

Valor: O Valor Do Presente Contrato Fica Estimado Em R$ 5.352,00 

(Cinco Mil, Trezentos E Cinquenta E Dois Reais), A Serem Pagos Da 

Seguinte Maneira: 

A)R$ 892,00 (Oitocentos E Noventa E Dois Reais) Referente Aos 
Serviços Prestados No Mês De Outubro/2017; 

B)R$ 2.230,00 (Dois Mil, Duzentos E Trinta Reais) Referente Aos 
Serviços Prestados No Mês De Novembro/2017, E Os Demais Em 

Conformidade Com A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 

20.02 – Gerência Municipal De Desenvolvimento Social E Economia 

Solidária - 3.1.90.04.00.00.00.00.1000 – Contratação Por Tempo 
Determinado. 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Marcos Ferreira Chaves De 
Castro E Adriana Lisbôa Corrêa 

Extrato Do Distrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 

1028/2017 

Celebrado Em: 13.11.2017 

Distratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Assistencia Social. 

Distratado(A): Hugo Vieira Do Carmo Carvalho. 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Marcos Ferreira Chaves De 

Castro E Hugo Vieira Do Carmo Carvalho. 

Extrato Do Distrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 795/2017 

Celebrado Em: 16.11.2017 

Distratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Produção E Meio Ambiente. 

Distratado (A): Paulo Henrique Martins Da Costa. 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Roberto Valadares Dos 

Santos E Paulo Henrique Martins Da Costa. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1274/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 031/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PEREIRA & NUCCI LTDA - ME 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de alimentação, no 

âmbito do município de Campo Grande – MS, para atender 

funcionários públicos a serviço do município de Aquidauana, 
profissionais que irão participar de curso, reuniões, congresso e 

outros, quando imbuídos de interesse público. AF: 2513/2017. 

VALOR: R$ 582,16 (quinhentos e oitenta e dois reais e dezesseis 
centavos) 

DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 

DATA DO EMPENHO: 13/11/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Pereira & Nucci LTDA-ME. 

Aquidauana - MS, 13 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1190/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 014/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2017 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente À LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA ATENDER OS SERVIÇOS DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO. AF: 2400/2017. 

VALOR: R$ 3.268,76 (três mil duzentos e sessenta e oito reais e 

setenta e seis centavos) 

DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 23/10/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Viatur Transporte e Turismo LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 23 de Outubro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1155/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 014/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a locação de um 
ônibus rodoviário, com capacidade mínima para 40 passageiros, 

com banheiro e ar condicionado, motorista e combustível por conta 
da contratada... “6° CONFERÊNCIA MUNICIPAL DAS CIDADES”. AF: 

2267/2017. 

VALOR: R$ 2.024,00 (dois mil e vinte e quatro reais) 

DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 16/10/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Viatur Transporte e Turismo LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 16 de Outubro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 28/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 027/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: D & B COMÉRCIO ATACADISTA DE CONFECÇÕES 

LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada pela AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

ESPORTIVOS E DE PREMIAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADOS PELA 
FUNDAÇÃO DE ESPORTES – FEMA, EM EVENTOS ESPORTIVOS 

REALIZADOS E APOIADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AQUIDAUANA, ATA DE REHISTRO N° 027/2017, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 55/2017. 

VALOR: R$ 714,00 (setecentos e quatorze reais) 

DOTAÇÃO: 12.03.27.813.0004.2.015.3.3.90.30.00.00.00.00.1000 
DATA DO EMPENHO: 31/08/2017 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 856 • Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2017.                                                          5 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: D & B Comércio Atacadista de Confecções LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 31 de Agosto de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1271/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 007/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2017 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: EFICAZ LOGÍSTICA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS ME 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a aquisição de 

materiais de expediente, produtos de limpeza e gêneros alimentícios 

para as gerências, fundações e autarquias. AF: 2522/2017. 

VALOR: R$ 1.303,20 (um mil e trezentos e três reais e vinte centavos) 
DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 

DATA DO EMPENHO: 13/11/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Eficaz Soluções Higiene Limpeza e Descartáveis ME. 

Aquidauana - MS, 13 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1272/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 007/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GLEICIELI MARIA DOS SANTOS MARÇAL - ME 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a aquisição de 

materiais de expediente, produtos de limpeza e gêneros alimentícios 

para as gerências, fundações e autarquias. AF: 2519/2017. 

VALOR: R$ 241,90 (duzentos e quarenta e um real e noventa 
centavos) 

DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.30.01.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 13/11/2017 

ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Gleicieli Maria dos Santos Marçal - ME. 

Aquidauana - MS, 13 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1273/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 007/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2017 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: GLEICIELI MARIA DOS SANTOS MARÇAL - ME 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a aquisição de 
materiais de expediente, produtos de limpeza e gêneros alimentícios 

para as gerências, fundações e autarquias. AF: 2518/2017. 

VALOR: R$ 557,84 (quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta e 

quatro centavos) 
DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 

DATA DO EMPENHO: 13/11/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Gleicieli Maria dos Santos Marçal - ME. 

Aquidauana - MS, 13 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1229/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 015/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GILBERTO ARTERO RAMOS - ME 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a contratação de 
empresa especializada para serviços de hotelaria, no âmbito do 

município de Aquidauana. AF: 2431/2017. 

VALOR: R$ 374,66 (trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e 

seis centavos) 
DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 

DATA DO EMPENHO: 01/11/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Gilberto Artero Ramos - ME. 

Aquidauana - MS, 1 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1309/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 015/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GILBERTO ARTERO RAMOS - ME 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a contratação de 

empresa especializada para serviços de hotelaria, no âmbito do 

município de Aquidauana. AF: 2600/2017. 

VALOR: R$ 399,00 (trezentos e noventa e nove) 
DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 

DATA DO EMPENHO: 16/11/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Gilberto Artero Ramos - ME. 

Aquidauana - MS, 16 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1240/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 032/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: LUCIMARA CORREA PRADO - ME 

OBJETO: pela despesa empenhada pela contratação de veículos 

automotores, para atender a GEMED e a GEDAMA no transporte de 

materiais e funcionários para locais distantes e de difícil acesso no 
município de Aquidauana. AF: 2471/2017 

VALOR: R$ 1.932,00 (um mil e novecentos e trinta e dois) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.106.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0001 
DATA DO EMPENHO: 06/11/2017 

ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Lucimara Correa Prado - ME. 

Aquidauana - MS, 6 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1312/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 032/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2017 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: LUCIMARA CORREA PRADO - ME 

OBJETO: pela despesa empenhada pela contratação de veículos 
automotores, para atender a GEMED e a GEDAMA no transporte de 

materiais e funcionários para locais distantes e de difícil acesso no 

município de Aquidauana. 

VALOR: R$ 1.932,00 (um mil e novecentos e trinta e dois) 
DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.106.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0015 

DATA DO EMPENHO: 16/11/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Lucimara Correa Prado - ME. 

Aquidauana - MS, 16 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 856 • Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2017.                                                          6 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1278/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 049/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2017 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: BMZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELI - ME 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a aquisição de 

mobiliário padrão pró-infância FNDE, visando atender a creche nova 

Aquidauana, creche da Vila Pinheiro e creche da Vila São Pedro, de 
acordo com o Termo de Compromisso FNDE n° 201500152. 

VALOR: R$ 42.573,00 (quarenta e dois mil e quinhentos e setenta e 

três reais) 
DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.110.4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0015 

DATA DO EMPENHO: 16/11/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: BMZ Comercio de Artigos para Escritório EIRELI - ME. 

Aquidauana - MS, 16 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1276/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 049/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: COMERCIAL T & C LTDA 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a aquisição de 
mobiliário padrão pró-infância FNDE, visando atender a creche nova 

Aquidauana, creche da Vila Pinheiro e creche da Vila São Pedro, de 
acordo com o Termo de Compromisso FNDE n° 201500152. AF: 

2532/2017 

VALOR: R$ 60.309,00 (sessenta mil e trezentos e nove reais) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.110.4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0015 
DATA DO EMPENHO: 16/11/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Comercial T & C Ltda. 

Aquidauana - MS, 16 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1161/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 015/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: RENTAL LOCADORA DE BENS E VEÍCULOS LTDA - 

EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente locações de dois 

veículos para atender os interesses do município de Aquidauana, 
ocorrerão por conta da contratante (manutenção, revisão, troca de 

óleo, pneus, ETC), que possua rastreador/ GPS, seguro completo e 
carro reserva em caso de manutenção ou sinistro, conforme 

descrito no Edital... AF: 2296/2017. 

VALOR: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 

DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 18/10/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Rental Locadora de Bens e Veículos LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 18 de Outubro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1267/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 015/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: RENTAL LOCADORA DE BENS E VEÍCULOS LTDA - 
EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente locações de dois 
veículos para atender os interesses do município de Aquidauana, 

ocorrerão por conta da contratante (manutenção, revisão, troca de 

óleo, pneus, ETC), que possua rastreador/ GPS, seguro completo e 
carro reserva em caso de manutenção ou sinistro, conforme 

descrito no Edital... AF: 2507/2017. 

VALOR: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 
DOTAÇÃO: 15.01.04.122.0003.2.006.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 

DATA DO EMPENHO: 13/11/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Rental Locadora de Bens e Veículos LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 13 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 861/2017 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 

160141 CO3°GPT 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 

serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 
a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 

manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 
município de Aquidauana-MS. 

VALOR: R$ 72.220,02 (setenta e dois mil e duzentos e vinte reais e 
dois centavos) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.16.00.00.00.1015 
DATA DO EMPENHO: 20/07/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 20 de Julho de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 869/2017 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 

160141 CO3°GPT 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 

serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 
a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 

manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 

município de Aquidauana-MS. 

VALOR: R$ 107.901,81 (cento e sete mil e novecentos e um reais e 
oitenta centavos) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.99.00.00.00.1015 
DATA DO EMPENHO: 24/07/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 24 de Julho de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 840/2017 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 

160141 CO3°GPT 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 

serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 

a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 
manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 

município de Aquidauana-MS. 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 856 • Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2017.                                                          7 

VALOR: R$ 4.639,12 (quatro mil e seiscentos e trinta e nove reais e 
doze centavos) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.99.00.00.00.1015 

DATA DO EMPENHO: 17/07/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 17 de Julho de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1055/2017 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 
160141 CO3°GPT 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 
serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 

a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 
manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 

município de Aquidauana-MS. CMEI Bezerra de Menezes. 

VALOR: R$ 1.231,89 (um mil e duzentos e trinta e um reais e oitenta 

e nove reais) 
DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0015 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 19 de Setembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1051/2017 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 
160141 CO3°GPT 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 
serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 

a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 

manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 
município de Aquidauana-MS. Sala de Informática na Escola Erso 

Gomes. 

VALOR: R$ 9.144,74 (nove mil e cento e quarenta e quatro reais e 
setenta e quatro centavos) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0015 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2017 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 19 de Setembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1050/2017 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 
160141 CO3°GPT 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 
serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 

a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 
manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 

município de Aquidauana-MS. Escola Municipal G. Rondom – Aldeia 
Bananal. 

VALOR: R$ 135.444,96 (cento e trinta e cinco mil e quatrocentos e 
quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0015 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 19 de Setembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1052/2017 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 

160141 CO3°GPT 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 

serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 

a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 
manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 

município de Aquidauana-MS. Centro Municipal de Alfabetização 
Rotary Club. 

VALOR: R$ 1.453,20 (um mil e quatrocentos e cinquenta e três reais 

e vinte centavos) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0001 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 19 de Setembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1036/2017 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 

160141 CO3°GPT 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 

serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 
a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 

manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 
município de Aquidauana-MS. Creche Nova Aquidauana. 

VALOR: R$ 26.218,99 (vinte e seis mil e duzentos e dezoito reais e 
noventa e nove centavos) 

DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0015 
DATA DO EMPENHO: 13/09/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 13 de Setembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 1293/2017 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2016/UASG 

160141 CO3°GPT 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente a prestação de 

serviços comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 
a manutenção predial, para atender os prédios que necessitam de 

manutenção incluindo autarquias e prédios alugados pelo 

município de Aquidauana-MS. Creches Andrea Pace e Dona 
Mafalda. 

VALOR: R$ 1.786,12 (um mil e setecentos e oitenta e seis reais e 

doze centavos) 
DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0009.2.104.3.3.90.39.16.00.00.00.00.01.0015 

DATA DO EMPENHO: 16/11/2017 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 856 • Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2017.                                                          8 

Aquidauana - MS, 16 de Novembro de 2.017. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 
 

 
ATO NORMATIVO Nº 12, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre a liberação de consultas medicas e exames do 

Credenciamento Médico 001/2017.  

A Comissão Permanente de Avaliação e Credenciamento, no uso de 

suas atribuições em conformidade com o Decreto n°045/2011. 

RESOLVE: 

Art.1° - Liberar o número de atendimento médico e exames referente ao 

mês de Dezembro para as seguintes especialidades: 

ITE
M 

EMPRESA / PESSOA 
FISICA 

PROCEDIMENTO 
QUANTID

ADE 

1 

NOGUEIRA & GOUVEIA 

CLINICA MÉDICA LTDA 
ME 

CONSULTA 

UROLOGIA 
25 

2 
CLINICA POLICLIN DE 

ESPECIALIDADES SS 

CONSULTA 

UROLOGIA 
25 

3 
JOÃO ARNAUD FIALHO 

BRAGA EIRELI-ME 

CONSULTA 

OTORRINOLARING
OLOGISTA 

40 

4 
SPADA E LELLIS LTDA -

ME 

CONSULTA e 

PROCEDIMENTO 

PEQ.CIRUGIA 

20 

USG/GINECOLOGI
A 

50 

5 

CLEMENTE E 

GONÇALVES CLINICA E 
SERVIÇOS MÉDICOS 

LTDA –ME 

CONSULTA 
ORTOPEDIA 

150 

6 
CLINICA ORTOMETRA 

LTDA-ME 

CONSULTA 

ORTOPEDIA 
150 

7 
MARQUES, BARBERO & 

BOSSAY LTDA – ME 

CONSULTA E 

PROCEDIMENTO 
PEQ. CIRURGIA 

20 

CONSULTA EM 

CARDIOLOGIA 
175 

8 
MARTI & NISHIYAMA 

LTDA 

CONSULTA EM 

PRÉ-NATAL DE 
ALTO RISCO 

50 

9 
IZIDORO, PEREIRA & 

BARBERO LTDA 

CONSULTA EM 
PRÉ-NATAL DE 

ALTO RISCO 

50 

10 
IGOR FOGOLIN MARTINS 

ARRUDA EIRELI – ME 

CONSULTA EM 

VASCULAR 
40 

ULTRASSON COM 
DOPPLER 

VASCULAR 

20 

11 
ISOMED DIAGNOSTICO 

EIRELI – ME 

EXAME DE 

ULTRASSON 
GERAL 

265 

12 
RENATA MASHYE 

KAWANO - ME 

CONSULTA EM 

NEUROLOGIA 
40 

13 
ELIANE APARECIDA DE 
BARROS MONGENOT 

LEAL 

CONSULTA EM 
OFTALMOLOGIA 

60 

14 
CAMARA E RICHARDS 

SERVIÇOS MEDICOS S/S 

– EPP 

CONSULTA EM 
OFTALMOLOGIA 

60 

15 
CLINIQUE SERVIÇOS 

MÉDICOS SS 

CONSULTA EM 

INFECTOLOGIA 
70 

16 
TIAGO NOGUEIRA DE 

ALMEIDA ME 

EXAMES 

LABORATORIAIS – 

UROCULTURA, 
ESPERMOGRAMA, 

COOMBS 
INDIRETO, TAP E 

TTPA 

500 

17 
ROSANA A. DE JESUS 

DOS ANJOS - ME 

CONSULTA EM 
PEDIATRIA 

50 

CONSULTA EM 

DERMATOLOGIA 
25 

Art.2° - Este Ato Normativo entra em vigor na data sua publicação 
no Diário 

Oficial do Município e revoga as disposições em contrário 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Aquidauana, 24 de Novembro de 2017. 

EDUARDO MORAES DOS SANTOS 

GERENTE MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO 

LAHIS FREITAS SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

AVALIAÇÃO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO 

 

 
 

 

EXTRATO DO DISTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMODATO PARA 

SERVIÇO DE IMPRESSÃO Nº. 004/2016. 

FIRMADO EM: 29/05/2017 

PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE AQUIDAUANA 

ALEXANDRE ZAMBONI-ME 

OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão do 1º Termo 

Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços e Comodato para Serviços 
de Impressão nº 004/2016 celebrado em 29.05.2017. 

DA QUITAÇÃO: As partes, pelo presente instrumento se dão ampla geral 

e irrevogável quitação, para não mais reclamar seja a que título for. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: NELSON GONÇALVES ESTADULHO E ALEXANDRE 

ZAMBONI. 

 

OUTROS 

AQUIDAUANA PREV 

EXTRATOS 


		2017-11-27T08:37:01-0300
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




